
1 

 

 

 

 

PROVINCIA DI FERRARA 
Settore 3 Lavori Pubblici, Pianificazione Territoriale  

e Mobilità  

P.O. Progettazione e Antisismica 

 

 

PROCEDURA APERTA PER L’APPALTO DEI LAVORI DI MIGLIORAMENTO SISMICO E 

RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA DELL'ITT RITA LEVI MONTALCINI UBICATO IN VIA 

VALMOLINO N. 88, PORTOMAGGIORE (FE) 

P.N.R.R. M. 4 C. 1 I. 3.3 FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA - NEXTGENERATIONEU - 

CUP J93H19000790001 - CIG 9444757C07 

 
VERBALE I SEDUTA 

 

Oggi, venerdì 11 novembre 2022 (11/11/2022), alle ore 9:30, presso gli uffici provinciali - Corso Isonzo 

26 - Ferrara, si è riunito il Seggio di gara nominato con Determinazione del Dirigente del Settore Lavori 

pubblici, Pianificazione territoriale e Mobilità della Provincia di Ferrara n. 1972 dell’11/11/2022 per 

procedere, in seduta pubblica, all’ammissione delle Imprese che hanno presentato offerta. 

 

Il Seggio di gara è così composto: 

a) Ing. Angela Ugatti – Responsabile UOC Progettazione e Antisismica della Provincia di Ferrara e RUP 

nel presente appalto, in veste di Autorità di gara; 

b) Dott. Andrea Aragusta – Dirigente del Settore Appalti e Gare; 

c) Sig.ra Eva Padovani - dipendente provinciale dell’Ufficio Appalti, Gare e Contratti, con funzioni di 

segretario verbalizzante. 

 

Si premette: 

- che con determinazione del Dirigente del Settore 3 Lavori pubblici, Pianificazione territoriale e Mobilità 

n. 1714 del 11/10/2022 è stato approvato il progetto definitivo-esecutivo dei lavori in oggetto 

dell’importo complessivo di Euro 2.080.000,00 IVA 10% compresa; 

- che con determinazione del Dirigente del Settore Lavori pubblici, Pianificazione territoriale e Mobilità 

n. 1732 del 14/10/2022 è stato stabilito di affidare i lavori in oggetto mediante procedura aperta ai sensi 

degli artt. 30 e 60 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e successive modificazioni ed integrazioni, con il 

criterio dell’offerta economicamente più come previsto dall’art. 95 comma 2 del decreto medesimo, in 

base ai criteri indicati nel disciplinare di gara; 

- che l’importo posto a base di gara è di € 1.599.598,14 IVA esclusa, di cui € 1.496.041,48 a base d'asta 

ed € 103.556,66 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso; 

- che la presente procedura è interamente svolta attraverso una piattaforma telematica di negoziazione ai 

sensi degli artt. 40, comma 2 e 58 del D.lgs. n. 50 del 2016; 

- che per l’espletamento della presente gara la Provincia di Ferrara si avvale del Sistema Informatico per 

le procedure telematiche di acquisto, in forma autonoma (SATER) accessibile dal sito 

http://intercenter.regione.emilia-romagna.it/; 

- che ai sensi dell'art. 36, comma 9, del D.Lgs. n. 50/2016 e del decreto del Ministro delle infrastrutture e 

dei trasporti 2 dicembre 2016, il Bando di gara è stato regolarmente pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale 

della Repubblica Italiana n. 122 del 19/10/2022, sul sito internet (profilo del committente) della 

Provincia di Ferrara, all'Albo del Comune di Ferrara, sul quotidiano locale Il Resto del Carlino ed. 

Ferrara e sul quotidiano nazionale Gazzetta Aste e Appalti, come da documentazione in atti; 

- che la scadenza del termine per la presentazione delle offerte è stata fissata alle ore 23:59 del giorno 

09/11/2022; 

- che al fine di consentire il caricamento informatico da parte degli operatori economici del Computo 

metrico estimativo delle migliorie proposte insieme all’offerta economica, così come richiesto al 

paragrafo 9.b) del disciplinare di gara, è stata prorogata la data di scadenza per la presentazione delle 

offerte alle ore 9:00 dell’11/11/2022. Un apposito avviso è stato pubblicato sul profilo del committente e 

sul portale Sater, il quale lo ha altresì automaticamente notificato agli operatori economici che avevano 

già presentato offerta al fine di informarli della possibilità di effettuare l’inserimento; 



2 

 

- che con determinazione del Dirigente del Settore Lavori pubblici, Pianificazione territoriale e Mobilità 

della Provincia di Ferrara n. 1972 dell’11/11/2022 sono stati nominati: 

a) il seggio di gara, che si occuperà dell’esame della documentazione amministrativa e della successiva 

apertura delle offerte economiche, composto da: 

- Ing. Angela Ugatti – Responsabile UOC Progettazione ed Antisismica della Provincia di Ferrara e 

RUP nel presente appalto, in veste di Autorità di gara; 

- Dott. Andrea Aragusta – Dirigente del Settore Appalti e Gare; 

- Sig.ra Eva Padovani - Funzionario provinciale dell’Ufficio Appalti, Gare e Contratti, con funzioni 

di segretario verbalizzante; 

b) la commissione tecnica giudicatrice, incaricata della valutazione tecnica delle offerte, composta da: 

- Ing. Ilaria Vivarelli - Funzionario provinciale UOC Progettazione ed Antisismica – Presidente; 

- Arch. Enrico Goberti - Funzionario provinciale UOC Progettazione ed Antisismica – Componente; 

- Ing. Mauro Barotto - Funzionario provinciale UOC Progettazione ed Antisismica – Componente. 

 

Il Seggio di gara prende quindi esatta cognizione della documentazione di gara e dà inizio alla seduta di 

gara pubblica. 

 

L’Autorità di gara, nella sua qualità di Responsabile del Procedimento, e i componenti del Seggio di 

gara dichiarano ai sensi e per gli effetti dell’art. 75 del DPR 445/2000, consapevoli della responsabilità e 

delle conseguenze civili e penali previste in casi di rilascio di dichiarazioni mendaci e/o formazione di atti 

falsi e/o uso degli stessi, di non trovarsi in nessuna delle ipotesi di conflitto di interesse di cui all’art 42 del 

D.lgs 50/16. 

 

L’Autorità di gara effettua l’accesso all’area riservata di SATER e, aperto il dettaglio della procedura 

di gara in oggetto, attiva la modalità “seduta pubblica virtuale”, attraverso la quale si permette ai concorrenti 

di presenziare in remoto alle operazioni di gara, secondo le funzionalità previste dal Sistema; constata, 

quindi, che entro i termini prescritti (ore 9:00 del giorno 11/11/2022) sono pervenute n. 3 offerte dai 

seguenti operatori economici: 

 

N

. 
Ragione Sociale Sede 

Codice 

Fiscale 

Registro di 

Sistema 

Data 

ricezione 

1 
MEDIL S.R.L. Bologna 03390911208 PI295777-22 10/11/2022 

13:47:17 

2 
S.T.E.P. S.R.L. Mirandola (MO) 02720310362 PI296519-22 10/11/2022 

19:37:10 

3 
MULINARI COSTRUZIONI GENERALI 

S.R.L. 

Ravenna 02471600391 PI296592-22 11/11/2022 

08:53:23 

 

L’Autorità di gara procede quindi allo sblocco e all'esame della documentazione amministrativa al fine 

della preliminare verifica della regolarità della documentazione relativa alla qualificazione dei candidati 

conformemente alle prescrizioni della lettera d’invito e disciplinare di gara. 

In esito all’esame dei documenti relativi alla qualificazione dei concorrenti, l’Autorità di gara rileva la 

regolarità della documentazione presentata rispetto alle prescrizioni del bando e del disciplinare di gara e, 

pertanto, ammette i concorrenti stessi alla successiva fase di gara. 

 

La presente seduta viene chiusa alle ore 10:14.  

Del che si è redatto questo verbale, che, previa lettura e conferma, viene sottoscritto nelle forme di 

legge. 

 NOME E COGNOME FIRMA 

L’AUTORITA’ DI GARA Ing. Angela Ugatti F.to 

TESTIMONE Dott. Andrea Aragusta F.to 

TESTIMONE Sig.ra Eva Padovani F.to 

 


